

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Chương trình phối hợp trong 8 tháng đầu năm và kế hoạch triển khai nội dung nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm

Thực hiện công văn số 7536/BNN-QLCL ngày 06 tháng 9 năm 2016 của Bộ nông nghiệp và PTNT về việc triển khai Chương trình phối hợp số 17-CTPH/HND-MTTQ-BNN và PTNT - BC. Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Giang báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng văn bản chỉ đạo

- Xây dựng chương trình phối hợp số 29-CTPH/HND-MTTQ-SNN&PTNT-SCT ngày 13 tháng 3 năm 2015 giữa hội nông dân tỉnh Bắc Giang, UBMT tổ quốc tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT và Sở công thương "Giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2015-2020.

- Thành lập ban chỉ đạo số 29 gồm 7 thành viên do chủ tịch hội nông dân làm trưởng ban và tổ giúp việc gồm 7 đồng chí do trưởng ban kiểm tra hội nông dân tỉnh làm tổ trưởng.

- Xây dựng Kế hoạch số 01/KH-BCĐCTPH ngày 25 tháng 7 năm 2016 của Ban chỉ đạo thực hiện CTPH số 29 về giám sát việc chấp hành pháp luật của UBND cấp huyện về quản lý, sản xuất kinh doanh về sử dụng phân bón theo nghị định số 202/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ. Đến nay tiến độ kết quả triển khai thực hiện

2. Công tác phối hợp kiểm tra giám sát VTNN:

Đoàn kiểm tra, giám sát đã thực hiện được 5/10 thành phố của tỉnh Bắc Giang gồm có huyện Sơn Động; Lục Nam; Yên Dũng; Hiệp Hòa; Lạng Giang.

- Huyện Sơn Động đoàn giám sát tại UBND huyện; Thị trấn An Trâu, xã An lập và 03 hộ kinh doanh, sử dụng phân bón.

- Huyện Lục Nam: Giám sát tại UBND huyện, xã Phương Sơn, Tam Dị và 03 hộ kinh doanh, sử dụng phân bón.

- Huyện Yên Dũng: Giám sát tại UBND huyện; xã Tiên phong, Tư Mại và 03 hộ kinh doanh, sử dụng phân bón.

- Huyện Hiệp Hòa: Giám sát tại xã UBND huyện; Hợp Thịnh, Hoàng Lương và 03 hộ kinh doanh, sử dụng phân bón.

- Huyện Lạng Giang: Giám sát tại UBND huyện; xã Xương Lâm, Tân Thanh và 03 hộ kinh doanh, sử dụng phân bón.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

- Hoạt động giám sát, phản biện xã hội đã góp phần quan trọng trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật, các Nghị quyết, Quyết định của Chính phủ, UBND, hoạt động của HĐND, đại biểu HĐND các cấp, đặc biệt là cấp cơ sở, đã góp phần giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, bảo vệ quyền và lợi ích của nhân dân.

- Sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp trách nhiệm của chính quyền, MTTQ, Đoàn thể chính trị xã hội đã phát huy vai trò chức năng của tổ chức chính trị xã hội, tăng cường công tác giám sát, phản biện góp phần quan trọng vào việc tham gia xây dựng đảng, phát huy quá trình thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Hệ thống các văn bản pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực quản lý vật tư nông nghiệp tương đối đầy đủ thuận lợi cho việc thanh, kiểm tra giám sát VTNN.

2. Khó khăn, hạn chế

- Việc tuyên truyền để hội viên nông dân chuyển biến nhận thức còn chậm.

- Các văn bản liên quan đến công tác giám sát về vật tư phân bón nhiều, tuy nhiên các Bộ, ngành trung ương chưa thống nhất soạn thảo bộ tài liệu chuẩn cung cấp cho công tác giám sát, gây bất lợi cho quá trình triển khai.

- Nhiều cơ sở, doanh nghiệp chưa nắm được các văn bản pháp luật mới trong lĩnh vực hoạt động nên việc phối hợp, chấp hành kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước còn hạn chế.

III. NHIỆM VỤ 4 THÁNG CUỐI NĂM 2016

- Tiếp tục chủ động phối hợp triển khai, thực hiện các cuộc kiểm tra giám sát vật tư nông nghiệp theo kế hoạch.

- Phối hợp với Hội nông dân, MTTQ, Sở công thương tuyên truyền những quy định của pháp luật cho người sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp.

- Vận động, hướng dẫn người dân tham gia giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp kịp thời phát hiện hàng giả, hàng kém chất lượng, sản phẩm nhập lậu, vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính Quyền.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức liên quan chủ động trong công tác phối hợp kiểm tra, giám sát, đạt hiệu quả cao.


- Hội nông dân, MTTQ, Sở Công thương, tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến các lĩnh vực quản lý vật tư nông nghiệp đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân biết, nắm được.

Trên đây là báo cáo tiến độ Kết quả triển khai Chương trình phối hợp trong 8 tháng đầu năm và kế hoạch triển khai nội dung nhiệm vụ trọng tâm 4 tháng cuối năm của Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Giang.

Nơi nhận:

- Cục QLCL Nông lâm sản và Thủy sản (B/c);
 - Lãnh đạo Sở (b/c);
 - Lưu: VT.
- *Bản điện tử**
- Cục QLCL Nông lâm sản và Thủy sản (B/c);

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Vũ Đình Phụng

